
Diário oficial eletrônico do município de

Autorizado pela Lei 2.030/2013

PRUDENTÓPOLIS
www.prudentopolis.pr.gov.br

QUARTA - FEIRA, 30 DE MAIO DE 2018

Edição 1.372
07 páginas



2 QUARTA - FEIRA, 30 DE MAIO DE 2018 - EDIÇÃO 1.372ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS - ESTADO DO PARANÁ

AUTORIZADO PELA LEI 1.431 DE 06/04/2005 E
LEI MUNICIPAL Nº 2.030/2013

ENDEREÇO ELETRÔNICO DE VEICULAÇÃO: https://www.prudentopolis.
pr.gov.br/diario-oficial/

E-MAIL: diariooficial@prudentopolis.pr.gov.br - FONE: 42 3446 8000

COORDENAÇÃO/DIREÇÃO: Eli Corrêa Fernandes - Secretário Municipal 
de Administração

TRIAGEM EDITORIAL: Lidiane Kozak

RESPONSABILIDADE TÉCNICA/MONTAGEM: Rodrigo Augusto G. Salante - 
DRT Nº 1353/PR

APOIO TÉCNICO: Paulo Ariel Pechefist - Gerente do Departamento Muni-
cipal de TI

Edifício da Prefeitura Municipal 
Rua Rui Barbosa, 801 - CEP: 84400-000

EQUIPE DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO:

PREFEITO MUNICIPAL: Adelmo Luiz Klosowski
VICE - PREFEITO MUNICIPAL: Osnei Stadler
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO: Eli Corrêa Fernandes
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA: Dayanne Louise do Prado
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL: Beatriz Aparecida 
Klosowski
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE CULTURA: Nadir Vozivoda
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO: Audea Naconechen Volanin
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTES E RECREAÇÃO: Adriano Car-
dozo
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS: Andrei Bulka Machula
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E DESENVOLVI-
MENTO ECONÔMICO: João Carlos Bini
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE TURISMO: Cristiane Guimarães Boiko Ros-
setim
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E OBRAS: Humberto 
José Sanches
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE: Luiz Felipe Daciuk
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRANSPORTES E INFRAESTRUTURA: 
Luís Cesar Sanches Filho
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE: Luiz Carlos Mendes Ferreira Júnior
CHEFE DE GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL: Alex Fabiano Garcia
CONTROLADOR GERAL DO MUNICÍPIO: John Charles Fernandes
PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO: Gino Lucas Scherdien

CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
Rua Rui Barbosa, 845 - CEP: 84400-000
Fone: 42 3446-1374 - Caixa Postal: 90
email: atendimento@cmprudentopolis.pr.gov.br
VEREADOR: Marcos Roberto Lachovicz - Presidente
VEREADOR: Lademiro Budnik - Vice-Presidente
VEREADOR: Jaison Kuhn - 1º Secretário
VEREADOR: Audio Charachouski - 2º Secretário
VEREADORA: Soraia Valeria Bubniak
VEREADORA: Carina Gasparim Rampi
VEREADOR: Cezar Augusto Schirlo
VEREADOR: Luciano Marcos Antonio
VEREADOR: Anderson Alexandre Lemos
VEREADOR: José Pereira Neto
VEREADOR: Iroslau Woruby
VEREADOR: Valdir Bini
VEREADOR: Adão Kostecki Primo

EXPEDIENTE  

	
DECRETO Nº. 276/2018

Dispõe sobre desapropriação do imóvel a que se refere e dá 
outras providências.

	 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições, com fulcro no artigo 55, inciso 
VIII, da Lei Orgânica Municipal, artigos 2º e 6º do Decreto-Lei Fe-
deral nº 3.365, de 21/06/1941;

DECRETA

	 Art. 1º. Fica declarada de utilidade pública, para fins de 
desapropriação amigável ou judicial, visando a exploração de cas-
calho, de parte do IMÓVEL RURAL localizado em Barra Bonita, 
neste Município, de posse de  Osvaldo Peretiatko e Outros, con-
soante a Escritura Pública de Cessão de Cessão e Transferência 
de Direitos Hereditários, Livro nº. 80N, Folha nº. 089, do Serviço 
Notarial da Comarca de Prudentópolis – Luiz Roque Grande, ou a 
quem de direito pertencer, com a área de 12.100,00m2 (doze mil 
e cem metros quadrados), com as seguintes medidas e confron-
tações: “Inicia no marco PP0, cravado na divisa com terras de Os-
valdo Peretiatko e desse marco, segue no azimute de 15°07”00” 
e distância de 39,00 metros, até encontrar o marco 01. Desse 
marco, segue no az 105°07”00” e distância de 291,86 metros, cru-
za com a estrada e divide com terras de Osvaldo Peretiatko, até 
encontrar o marco 02. Desse marco, segue no az. 285°07’00” e 
distância de 328,65 metros, confrontando com terras de Osvaldo 
Peretiatko, cruza com a estrada e encontra o marco inicial, PP0.”, 
conforme Mapa e Memorial Descritivo, elaborados e subscritos 
pelo topógrafo municipal Eduardo Moisés Klosowski, inscrito no 
CREA/PR sob no 1.456/TD.

	 Art. 2º.  Declarada a utilidade pública constante do artigo 
anterior, o Município fica autorizado, por suas autoridades admi-
nistrativas, a penetrar no imóvel objeto deste decreto, podendo 
recorrer, em caso de oposição, ao auxílio de força policial (art. 7º, 
Decreto lei federal no 3.365, de 21/06/1941).

	 Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publi-
cação, revogadas as disposições em contrário. 		

Secretaria Municipal de Administração, 29 de maio de 2018.

Adelmo Luiz Klosowski    
Prefeito Municipal

Eli Corrêa Fernandes
Secretário Municipal de Administração

DECRETO Nº 279/2018

Autoriza o fechamento e a utilização das ruas.

	 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, no uso de suas 
atribuições legais, com fulcro no artigo 55, inciso IX da Lei Orgâni-
ca Municipal e conforme o protocolado sob nº 5696/2018;

DECRETA

	 Art. 1º. Fica autorizado, com fulcro no art. 138, § 4º, da 
Lei Orgânica Municipal, o fechamento e a utilização das Ruas a 
seguir mencionadas no dia 31 de maio de 2018, no período com-
preendido entre às 06h00min e 12h00min, para a procissão de 
Corpus Christi:
I- Rua São Josafat; 
II- Rua Marechal Floriano Peixoto;
III- Rua Prudente de Morais;

DECRETOS



3 QUARTA - FEIRA, 30 DE MAIO DE 2018 - EDIÇÃO 1.372ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

IV- Rua Cândido de Abreu; 
V- Rua Afonso Ditzel.

	 Art. 2º. Fica responsável pelo bem público em questão, 
bem como qualquer dano que venha ser causado pela referida 
utilização o requerente Joélcio Saibot.

	 Art. 3°. Este Decreto entra em vigor na data de sua pu-
blicação. 

Secretaria Municipal de Administração, 30 de maio de 2018.

Adelmo Luiz Klosowski    
Prefeito Municipal

Eli Corrêa Fernandes
Secretário Municipal de Administração

DECRETO Nº 280/2018

	 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais, com fulcro no artigo 55, 
inciso IX da Lei Orgânica Municipal, em conformidade com a Lei 
Municipal nº 1.975/2012, e conforme o requerimento e atestado 
médico;

DECRETA

	 Art. 1º. Fica concedida licença maternidade a servido-
ra Cerlene Klaczek Strochinski, ocupante do cargo provimento 
efetivo de Auxiliar de Serviços Gerais Feminino, a partir de 24 de 
maio de 2018 a 19 de novembro de 2018, pelo período de 180 
(cento e oitenta) dias.

	 Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publi-
cação.

Secretaria Municipal de Administração, 30 de maio de 2018.

Adelmo Luiz Klosowski    
Prefeito Municipal

Eli Corrêa Fernandes
Secretário Municipal de Administração

DECRETO Nº 281/2018

Autoriza o fechamento e a utilização das ruas.

	 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, no uso de suas 
atribuições legais e conforme o protocolado sob o nº. 5234/2018,

DECRETA

	 Art. 1º. Fica autorizado, com fulcro no art. 138, § 4º, da 
Lei Orgânica Municipal, o fechamento e a utilização das Ruas 
abaixo relacionadas no dia 31 de maio de 2018, das 06h00min as 
12h00min, para a realização da Procissão de Corpus Christi: 
I- Rua Sagy Naked, com as Ruas Bem Te Vi e Prefeito Altivino 
Barreto Alves, com o Viaduto da BR 373; 
II- Rua Dr. Geraldo Ribeiro de Carvalho com as Ruas Olavo Bilak, 
Prefeito Altivino Barreto Alves, com a Marginal BR 373, nas proxi-
midades da Catedral Imaculada Conceição de Vila Iguaçu e Igreja 
N. Srª. de Lourdes Vila das Flores.

	 Art. 2º. Fica responsável pelo bem público em questão, 
bem como qualquer dano que venha ser causado pela referida 
utilização o requerente Cristiano Silva.

	 Art. 3°. Este Decreto entra em vigor na data de sua pu-
blicação. 

Secretaria Municipal de Administração, 30 de maio de 2018.

Adelmo Luiz Klosowski    
Prefeito Municipal

Eli Corrêa Fernandes
Secretário Municipal de Administração

DECRETO Nº 282/2018
	            

Exonera Servidor do cargo que menciona e dá outras
 providências.

     
	 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais e com fulcro no artigo 55, 
inciso IX da Lei Orgânica Municipal;

DECRETA

	 Art. 1º. Fica exonerada, a servidora Andrieli Sydoski, 
ocupante do cargo em comissão de Assessora do Departamento 
de Licitações, do Quadro de Pessoal do Executivo Municipal.

	 Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publi-
cação, produzindo efeitos a partir do dia 31/05/2018.

Secretaria Municipal de Administração, 30 de maio de 2018.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Eli Corrêa Fernandes
Secretário Municipal de Administração

DECRETO Nº 283/2018

Nomeia servidor para o cargo que menciona e dá outras
 providências.

	 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais, com fulcro no artigo 55, 
inciso IX da Lei Orgânica Municipal;

DECRETA

	 Art. 1º. Fica nomeada Andriele Sydoski, portado-
ra da Carteira de Identidade nº 12.552.456-7/PR e do CPF nº 
097.562.439-37, para exercer o cargo em comissão de Assessora 
do Departamento de Tesouraria, símbolo CC-6, do quadro de Pes-
soal do Executivo Municipal.
		
	 Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publi-
cação, produzindo efeitos a partir do dia 01/06/2018.

Secretaria Municipal de Administração, 30 de maio de 2018.

Adelmo Luiz Klosowski    
Prefeito Municipal

Eli Corrêa Fernandes
Secretário Municipal de Administração

PORTARIAS
PORTARIA Nº 132/2018

Cria o Comitê de Gerenciamento de Crise, e dá outras 
providências.

	 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, no uso de 



4 QUARTA - FEIRA, 30 DE MAIO DE 2018 - EDIÇÃO 1.372ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto nº 278, 
de 29/05/2018, que decretou situação de emergência e anormali-
dade no Município de Prudentópolis, provocada pela paralisação 
dos caminhoneiros;
		

RESOLVE

	 Art. 1º. Criar o Comitê de Gerenciamento de Crise, para 
o enfrentamento da situação de emergência, com a seguinte com-
posição:
I- Prefeito Municipal, a quem caberá a coordenação do colegiado;
II- Vice Prefeito Municipal;
III- Secretário Municipal de Administração;
IV- Secretária Municipal de Agricultura;
V- Secretária Municipal de Assistência Social;
VI- Secretária Municipal de Cultura;
VII- Secretária Municipal de Educação;
VIII- Secretário Municipal de Esportes e Recreação;
IX- Secretário Municipal de Finanças;
X- Secretário Municipal de Indústria, Comércio e Desenvolvimen-
to Econômico;
XI- Secretária Municipal de Turismo;
XII- Secretário Municipal de Planejamento e Obras;
XIII- Secretário Municipal de Meio Ambiente;
XIV- Secretário Municipal de Transportes e Infraestrutura;
XV- Secretário Municipal de Saúde;
XVI- Assessoria de Imprensa e Comunicação Social;
XVII- Chefe de Gabinete do Prefeito;
XVIII- Procurador Geral do Município.

	 §1º. O Comitê deverá propor e adotar todas as medidas 
preventivas ou reparadoras, administrativas e judiciais, visando 
à manutenção dos serviços públicos essenciais à população do 
Município de Prudentópolis.

	 § 2º. Compete também ao Comitê o monitoramento de 
toda a situação de abastecimento e operação dos serviços essen-
ciais.

	 Art. 2º Consideram-se serviços públicos essenciais para 
os fins desta Portaria:
I - saúde (transporte de pacientes e de material biológico, gases 
medicinais e diesel para geradores, distribuição de insumos, vaci-
nas e medicamentos);
II - educação (transporte de alunos e distribuição de gêneros ali-
mentícios para os estabelecimentos educacionais);
III - coleta de lixo;
IV – serviço funerário;
V - segurança urbana e defesa civil;
VI- transporte coletivo urbano de passageiros.

	 Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação, revogadas as disposições em contrário.

Secretaria Municipal de Administração, 30 de maio de 2018.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Eli Corrêa Fernandes
Secretário Municipal de Administração

LICITAÇÕES
AVISO DE LICITAÇÃO

 PREGÃO PRESENCIAL Nº 090/2018
OBJETO: Contratação de entidade jurídica de natureza pública 
ou privada, prestadora de serviços hospitalares em caráter com-
plementar para oferta de atendimento de consultas e procedimen-
tos médicos e de enfermagem à população de Prudentópolis.
PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R$ 1.320.000,00 (um milhão tre-

zentos e vinte mil reais), 
DATA: 15 de junho de 2018, às 10:30 horas.
INFORMAÇÕES: O edital poderá ser obtido no site www.pruden-
topolis.pr.gov.br, e demais informações junto ao Depto de Licita-
ções da Prefeitura Municipal de Prudentópolis, localizado na Rua 
Rui Barbosa, nº 801, Centro, Prudentópolis-Pr, CEP 84400-000, 
fone (42) 3446-8007 de segunda à sexta-feira, no horário das 
08:00 horas às 12:00 horas e das 13:00 horas às 17:00 horas.

Caroline Portela
Pregoeira Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇO Nº 019/2018

OBJETO: Aquisição e instalação de 87 luminárias de LED no 
Centro de Eventos Terra das Cachoeiras Gigantes.
PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R$ 166.969,75 (Cento e sessenta 
e seis mil, novecentos e sessenta e nove reais e setenta e cinco 
centavos).
DATA: 20 de junho de 2018, às 13h30m.
INFORMAÇÕES: As informações poderão ser obtidas no site 
www.prudentopolis.pr.gov.br, e também junto ao Depto de Licita-
ções da Prefeitura Municipal de Prudentópolis, localizado na Rua 
Rui Barbosa, nº 801, Centro, Prudentópolis-Pr, CEP 84400-000, 
fone (42) 3446-8007 de segunda à sexta-feira, no horário das 
08:00 horas às 12:00 horas e das 13:00 horas às 17:00 horas.

Vanessa Ap. Becher Sass
Membro da CPL

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 087/2018 
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços 
de equipamentos de som, para diversos eventos realizados pelas 
Secretarias de Cultura, Turismo e Esporte e Recreação, Educa-
ção, Assistência Social, Meio Ambiente e Agricultura.
PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R$ 96.062,00 (Noventa e seis mil e 
sessenta e dois reais).
DATA: 13 de junho de 2018, às 14:30 horas.	
INFORMAÇÕES: O edital poderá ser obtido no site www.pruden-
topolis.pr.gov.br, e demais informações junto ao Depto de Licita-
ções da Prefeitura Municipal de Prudentópolis, localizado na Rua 
Rui Barbosa, nº 801, Centro, Prudentópolis-Pr, CEP 84400-000, 
fone (42) 3446-8007 de segunda à sexta-feira, no horário das 
08:00 horas às 12:00 horas e das 13:00 horas às 17:00 horas.

Vanessa Ap. Becher Sass
Pregoeira Municipal

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 088/2018 
REGISTRO DE PREÇO

OBJETO: Registro de Preço para aquisição de portas, janelas em 
vidro temperado, acessórios e prestação de serviços de instala-
ção e manutenção.
PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R$ 235.624,76 (Duzentos e trinta 
e cinco mil, seiscentos e vinte e quatro reais e setenta e seis cen-
tavos).
DATA: 15 de junho de 2018, às 13:30 horas.
INFORMAÇÕES: O edital poderá ser obtido no site www.pruden-
topolis.pr.gov.br, e demais informações junto ao Depto de Licita-
ções da Prefeitura Municipal de Prudentópolis, localizado na Rua 
Rui Barbosa, nº 801, Centro, Prudentópolis-Pr, CEP 84400-000, 
fone (42) 3446-8007 de segunda à sexta-feira, no horário das 
08:00 horas às 12:00 horas e das 13:00 horas às 17:00 horas.

Vanessa Ap. Becher Sass
Pregoeira Municipal



5 QUARTA - FEIRA, 30 DE MAIO DE 2018 - EDIÇÃO 1.372ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

EXTRATO DE DISPENSA

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE

EXTRATO DE DISPENSA

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO

Contrato 234/2018 

Dispensa 021/2018 

Objeto Aquisição de vacinas, medicamentos e demais 
produtos para os faxinais. 

Contratada    IRINEU BRUKALO & CIA LTDA 

Valor R$ 5.313,70 (cinco mil trezentos e treze reais e 
setenta centavos). 

Fiscal  Aldeli Prates Ferreira 

Gestor Luiz Felipe Daciuk 

Data 29 de maio de 2018 

Prazo de Vigência Até 31 de dezembro de 2018 

 

Contrato 236/2018 

Inexigibilidade 025/2018 

Objeto 
Aquisição das coleções pedagógicas “Brinqteca: 
aprender brincando” e “Psicomotricidade Infanto-
Juvenil”. 

Contratada    VOLSKI CULTURAL LTDA EPP 

Valor R$ 53.380,00 (cinquenta e três mil trezentos e 
oitenta reais). 

Fiscal  Luciana Mehl 

Gestor Beatriz Aparecida Klosowski 

Data 29 de maio de 2018 

Prazo de Vigência 06 (seis) meses. 

 

Contrato 235/2018 

Dispensa 020/2018 

Objeto 
Aquisição de 02 (duas) capotas marítimas para 
as caminhonetes pertencentes à frota da 
Secretaria Municipal de Assistência Social. 

Contratada    VILMAR LUIZ KLOSTER ME 

Valor R$ 830,00 (Oitocentos e trinta reais) 

Fiscal  Rodrigo Augusto G. Salante 

Gestor Beatriz Aparecida Klosowski 

Data 29 de maio de 2018 

Prazo de Vigência 03 (três) meses 

 

Ata de Registro de Preço 223/2018 

Pregão Presencial 051/2018 

Objeto 

Registro de Preço para aquisição de gêneros 
alimentícios perecíveis destinados as 
Secretarias de Saúde, Educação, Transporte e 
Infraestrutura, Esporte e Recreação e 
Assistência Social. 

Contratada MERCITTA COMÉRCIO ATACADISTA E 
DISTRIBUIÇÃO LTDA ME 

Valor R$ 132.111,81 (Cento e trinta e dois mil, cento e 
onze reais e oitenta e um centavos) 

Fiscal  

Aurelio Fernandes de França, Danielle Maria 
Pacheco, Eni Antunes Rodrigues Neves, Leandro 
Schastai, Luana Hlatki, Teodózio Stoski, Marcos 
Cesar Bozatski, Ana Paula Marchioro Mattiello. 

Gestor Beatriz Aparecida Klosowski 

Data 25 de maio de 2018 

Prazo de Vigência 12 (Doze) meses, a partir da homologação do 
pregão 

 

Ata de Registro de Preço 228/2018 

Pregão Presencial 052/2018 

Objeto 

Aquisição de gêneros alimentícios não 
perecíveis destinados as Secretarias de Saúde, 
Educação, Infraestrutura e Transportes, 
Esporte e Recreação, Assistência Social, 
Turismo, Cultura, Indústria e Comércio e 
Administração 

Contratada MERCITTA COMÉRCIO ATACADISTA E 
DISTRIBUIÇÃO LTDA ME 

Valor 
R$ 30.719,76 (Trinta mil, setecentos e dezenove 
reais e setenta e seis centavos) 

Fiscal  

Ana Paula Marchioro Mattiello, Danielle Maria 
Pacheco, Eni Antunes Rodrigues Neves, 
Leandro Schastai, Luana Hlatki, Aurélio 
Fernandes de França, Claudinei Neves 
Deubatei, Teodózio Stoski, Marcos Cesar 
Bozatski, Paulo Roberto Alves de Ramos, 
Elaine Muzeka, Gerson Renato Tozzeto Junior 
e Marina Mazur 

Gestor Beatriz Aparecida Klosowski 

Data 25 de maio de 2018 

Prazo de Vigência 12 (Doze) meses, a partir da homologação do 
pregão 

 

Ata de Registro de Preço 229/2018 

Pregão Presencial 052/2018 

Objeto 

Aquisição de gêneros alimentícios não 
perecíveis destinados as Secretarias de Saúde, 
Educação, Infraestrutura e Transportes, 
Esporte e Recreação, Assistência Social, 
Turismo, Cultura, Indústria e Comércio e 
Administração 

Contratada OSMAIR RODRIGUES ME 

Valor 
R$ 14.429,76 (Quatorze mil, quatrocentos e 
vinte e nove reais e setenta e seis centavos) 

Fiscal  

Ana Paula Marchioro Mattiello, Danielle Maria 
Pacheco, Eni Antunes Rodrigues Neves, 
Leandro Schastai, Luana Hlatki, Aurélio 
Fernandes de França, Claudinei Neves 
Deubatei, Teodózio Stoski, Marcos Cesar 
Bozatski, Paulo Roberto Alves de Ramos, 
Elaine Muzeka, Gerson Renato Tozzeto Junior 
e Marina Mazur 

Gestor Beatriz Aparecida Klosowski 

Data 25 de maio de 2018 

Prazo de Vigência 12 (Doze) meses, a partir da homologação do 
pregão 

 

Ata de Registro de 
Preço 227/2018 

Pregão Presencial 052/2018 

Objeto 

Aquisição de gêneros alimentícios não perecíveis 
destinados as Secretarias de Saúde, Educação, 
Infraestrutura e Transportes, Esporte e Recreação, 
Assistência Social, Turismo, Cultura, Indústria e 
Comércio e Administração 

Contratada LE  COMERCIAL DE ALIMENTOS EIRELI - EPP 

Valor 
R$ 38.594,02 (Trinta e oito mil, quinhentos e 
noventa e quatro reais e dois centavos) 

Fiscal  

Ana Paula Marchioro Mattiello, Danielle Maria 
Pacheco, Eni Antunes Rodrigues Neves, Leandro 
Schastai, Luana Hlatki, Aurélio Fernandes de 
França, Claudinei Neves Deubatei, Teodózio Stoski, 
Marcos Cesar Bozatski, Paulo Roberto Alves de 
Ramos, Elaine Muzeka, Gerson Renato Tozzeto 
Junior e Marina Mazur 

Gestor Beatriz Aparecida Klosowski 

Data 25 de maio de 2018 

Prazo de Vigência 12 (Doze) meses, a partir da homologação do 
pregão 

 



6 QUARTA - FEIRA, 30 DE MAIO DE 2018 - EDIÇÃO 1.372ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE DISPENSA

Extrato de Dispensa de Licitação
Dispensa nº 018/2018

Motivação: artigo 24, XVII e 62, §4º da Lei nº 8.666/93
Contrato nº 210/2018

Objeto: contratação de empresa para prestação de serviço de re-
visão (30 mil km) do veículo ônibus, placas BBU 5720, diário de 
bordo 768, pertencente à frota da SMS.
Adjudicatária: Retimaq Retífica de Máquinas Ltda
Valor: R$ 2.535,91 (dois mil quinhentos e trinta e cinco reais e 
noventa e um centavos)
Data: 23 de maio de 2018.
Gestor: Luiz Carlos M. Ferreira Junior
Fiscal: Carlos Alberto Mielnik

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO

ORDEM DE SERVIÇO

ORDEM DE SERVIÇO no 001, de 30 de Maio de 2018.

Dispõe sobre a emissão de requisições de combustíveis aos veí-
culos do patrimônio público municipal de Prudentópolis/PR. 

 	
	 O PREFEITO MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS, ES-
TADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições, 

DETERMINA

	 Art. 1º.	 A emissão de requisições de combustíveis aos 
veículos do patrimônio público municipal de Prudentópolis, cabe 
à Secretaria Municipal de Finanças, através dos servidores inte-
grantes da assessoria do Departamento Geral de Compras, atri-
buição conforme o artigo 12, parte final, da Lei Municipal no 2013, 
de 11/01/2013. 

	 Art. 2º.	 Esta ordem de serviço entra em vigor na data 
de sua assinatura.

Secretaria Municipal de Administração, em 30 de Maio de 2018. 

ADELMO LUIZ KLOSOWSKI
Prefeito Municipal

ELI CORRÊA FERNANDES
Secretário Municipal de Administração

Ata de Registro de 
Preço 227/2018 

Pregão Presencial 052/2018 

Objeto 

Aquisição de gêneros alimentícios não perecíveis 
destinados as Secretarias de Saúde, Educação, 
Infraestrutura e Transportes, Esporte e Recreação, 
Assistência Social, Turismo, Cultura, Indústria e 
Comércio e Administração 

Contratada LE  COMERCIAL DE ALIMENTOS EIRELI - EPP 

Valor 
R$ 38.594,02 (Trinta e oito mil, quinhentos e 
noventa e quatro reais e dois centavos) 

Fiscal  

Ana Paula Marchioro Mattiello, Danielle Maria 
Pacheco, Eni Antunes Rodrigues Neves, Leandro 
Schastai, Luana Hlatki, Aurélio Fernandes de 
França, Claudinei Neves Deubatei, Teodózio Stoski, 
Marcos Cesar Bozatski, Paulo Roberto Alves de 
Ramos, Elaine Muzeka, Gerson Renato Tozzeto 
Junior e Marina Mazur 

Gestor Beatriz Aparecida Klosowski 

Data 25 de maio de 2018 

Prazo de Vigência 12 (Doze) meses, a partir da homologação do 
pregão 

 

Contrato 204/2018 

Pregão Presencial 045/2018 

Objeto 

Aquisição de 800.000 (oitocentos mil) litros de óleo 
combustível diesel S10 para abastecimento de 
caminhões, ônibus, máquinas e equipamentos 
pertencentes à municipalidade, com fornecimento e 
instalação, junto à Secretaria Municipal de 
Transportes, de 02 (dois) tanques fixos com 
capacidade para 15.000 (quinze mil), equipados com 
as respectivas bombas novas de abastecimento e 01 
(um) tanque com capacidade entre 02 (dois) a 03 
(três) mil litros, equipado com bomba de 
abastecimento, em regime de comodato. 

Contratada PETROLIUM COMBUSTÍVEIS LTDA 

Valor 
R$ 2.576.000,00 (Dois milhões, quinhentos e 
setenta e seis mil reais) 

Fiscal  Anor Garcia Leal 

Gestor Luis Cesar Sanches Filho 

Data 21 de maio de 2018 

Prazo de Vigência Até 31 de dezembro de 2018, podendo ser 
prorrogado caso haja interesse entre as partes 

 

Contrato 237/2018 

Dispensa 022/2018 

Objeto 
Contratação de empresa para prestação de 
serviço de manutenção de veículo GOL – BAZ 
1371, pertencente a frota da Secretaria 
Municipal de Assistência Social 

Contratada    COMERCIAL OESTE S/A 

Valor R$ 376,00 (Trezentos e setenta e seis reais) 

Fiscal  Rodrigo Salante 

Gestor Beatriz Aparecida Klosowski 

Data 29 de maio de 2018 

Prazo de Vigência 60 (sessenta) dias 

 

Ata de Registro de 
Preço 232/2018 

Pregão Presencial 057/2018 

Objeto Registro de Preços para aquisição de colchões 
de solteiro. 

Contratada SOL EQUIPAMENTOS DE ESCRITORIO LTDA 
EPP 

Valor R$ 14.290,00 (Quatorze mil , duzentos e noventa 
reais) 

Fiscal  Aline Gonçalves Fernandes 

Gestor Beatriz Aparecida Klosowski 

Data 28 de maio de 2018 

Prazo de Vigência Até 30 de gosto de 2018 

 



O ÓRGÃO OFICIAL PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS

Internet: www.prudentopolis.pr.gov.br


		2018-05-30T16:46:42-0300
	MUNICIPIO DE PRUDENTOPOLIS:77003424000134




